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Abstrakt a klíčová slova:

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá ilustrační tvorbou a autorskými knihami Daisy Mrázkové,

určenou téměř bez výjimky dětskému čtenáři. Zařazuje tuto část tvorby Daisy Mrázkové do

kontextu jejího celého díla a československého výtvarného prostředí zejména šedesátých až

osmdesátých let dvacátého století. Práce podrobně rozebírá inspirace Daisy Mrázkové, její

dětství a vzdělání, rodinný život a vztahy s přáteli, zejména z výtvarné skupiny UB 12, a jejich

vliv na její tvorbu. Specificky je analyzován vliv anglické dětské literatury s ohledem na

rodinný původ autorky. Ilustrace a autorské knihy jsou porovnány se soudobými

československými autory, s tvorbou jejích učitelů a spolužáků. Značná část práce se věnuje

fenoménu synestézie, a to jak v díle autorky, tak českých i zahraničních výtvarných umělců.

Abstract:

The thesis analyzes the illustrations and author books of Daisy Mrázková directed mainly to

the children readers. The thesis puts this part of her artistic work in the context of her work

as a whole as well as in the Czechoslovak artistic milieu from sixties till eighties. Detailed

attention is paid to Daisy Mrázková´s inspiration, her childhood and education, family life

and relationship with her friends, especially those from the artistic group UB 12, and their

influence on her work. The work also focuses on the influence of English children literature

specifically due to the artist´s family origin. Her illustrations and author books are compared

to the books of the contemporary Czechoslovak fellow artists as well as her teachers and

schoolmates. A significant part of the thesis describes and analyzes synesthesia, both in the

artist own work as well as in the work of the Czech and foreign artists.
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1. Úvod

„Vysílat světlo do hlubin lidského srdce … toť poslání umělce.“
1

Fantastický tajemný barevný svět ilustrací, malby a kresby Daisy Mrázkové se před několika

měsíci navždy uzavřel. Daisy Mrázková nepatřila mezi všeobecně známé české umělce, na

veřejnosti vystupovala zcela ojediněle a i její členství ve skupině UB12 bylo nenápadně

neobvyklé. Avšak pro čtenáře a milovníky umění, kteří si její dílo našli, otevírala každou svou

autorskou knihou nový tajuplný příběh přesahující každodenní rutinní život vyjádřený nejen

písmem, ale i ilustracemi, jejichž barevná škála byla s textem nerozlučně svázána pravidly

stanovenými neobvyklým darem, kterým byla Daisy Mrázková obdařena, a sice vrozeným

specifickým a individuálním vnímáním barevnosti jednotlivých písmen abecedy, tzv.

synestézií. Příběhy dětí a zvířat, které se v autorských knihách Daisy Mrázkové zhmotňovaly,

mají v sobě zvláštní neurčitost, tajuplnost, nedořečenost a nechávají čtenáře domýšlet a dále

obohacovat vyprávěný příběh o vlastní nápady a interpretace, podněcují jeho vlastní fantazii

a kreativitu.

Cílem mé práce je hledat příčiny a zdroje tohoto specifického autorského přístupu, dále

inspirace významné pro autorské knihy Daisy Mrázkové, a to jak v české, tak evropské dětské

ilustraci a nejlépe přímo autorské knize, a možné analogie v českém prostředí. Má práce se

zaměřuje především na autorskou knihu Daisy Mrázkové, další části její tvorby jsou

zkoumány či zmíněny pouze okrajově.

Ve své práci jsem se chtěla vyhnout dobovým přehledům situace na výtvarné scéně, které

téměř ve všech mnou citovaných závěrečných pracích tvoří jejich významnou část, avšak

myslím, že jejich opakováním bych se nedopracovala k žádným novým závěrům. Proto jsem

dala přednost detailnímu rozboru autorských knih Daisy Mrázkové, a sice z mnoha

zvažovaných úhlů a porovnáním s tehdejší ilustrační scénou v našem prostředí.

Zdroje používané v mé práci jsou poměrně pestré, využívám především českou a zahraniční

odbornou umělecko-historickou literaturu, ale vzhledem k dosavadní absenci podrobné

monografie díla Daisy Mrázkové i zdroje z denního či občasného tisku, z internetu či

televizního a rozhlasového vysílání. Při zkoumání problematiky synestézie využívám i

zahraniční odbornou literaturu v oblasti neurologie. Osobně jsem se s Daisy Mrázkovou

setkala při delším rozhovoru v jejím bytě v Nuslích na podzim roku 2015, ale vzhledem

k jejím tehdejším zdravotním potížím s pamětí jsem k podrobnostem z jejího díla či života

příliš nových informací nepřidala. Moc mě mrzí, že moje práce nezastihla paní Daisy ještě

v plné síle, s níž by jistě mohla doplnit mnoho zajímavých detailů.

Svojí prací bych ráda přispěla k budoucímu bádání o výtvarném díle Daisy Mrázkové v celém

bohatém rozsahu. K jejím autorským knihám mám velmi osobní a emocionální vztah, protože

jsou spojené s dětstvím mých dětí, a experimentálně jsem tedy ověřila jejich neuvěřitelně

pozitivní působení.

1 KANDINSKIJ 2009, 14
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2. Inspirace Daisy Mrázkové

„Tatínku, jaký je svět? (Věděla to, ale chtěla to slyšet znova.)“
2

Tak, jako Daisy Mrázková tvořila své autorské knihy pro děti a podporovala tak jejich fantazii,

i ona sama se už ve svém raném dětství setkávala s ilustrovanými knihami, které mohly její

pozdější výtvarný názor ovlivnit. Sama vzpomíná, že kreslila a malovala od útlého dětství.

Daisy Mrázková byla od narození částečně bilingvální, jejím tatínkem byl Čech Jaroslav3

Troníček (1879-1973) a maminkou Angličanka Elsie Rice (1885-1980)4. Rodiče se seznámili

v Anglii, kde se v roce 1908 vzali a až v roce 1911 se přestěhovali do Prahy.5 Daisy Mrázková

se narodila v Čechách jako jejich třetí dítě po o deset let starší sestře Elsie a ještě o dva roky

starším bratrovi Cliffortovi, který zemřel ve dvou letech.6 Manželství rodičů nebylo šťastné,

rozvedli se, když bylo Daisy Mrázkové pět let. Daisy Mrázková žila pak se svou matkou, která

česky příliš dobře nevládla, používala „takovou broken Czech“7, přesto se po rozvodu

rozhodla mluvit na dceru pouze česky, aby jí nezpůsobila problémy v české škole. Daisy

Mrázková však vzpomínala, že musela určitou jazykovou bariéru na začátku první třídy

překonávat, což však zvládla rychle a celkem bez obtíží.8

Prvními kresbami, na něž si Daisy Mrázková pamatuje, byly ilustrace velice krátkých dopisů

psaných mixem českých a anglických slov9 zřejmě s mnoha gramatickými chybami. Tyto

dopisy byly určeny její mamince, podávala jí je doma přes stůl, když už žily spolu jen samy.

Knížky, pastelky a náčrtníky byly nedílnou součástí jejího života a umožnily jí snadněji

překlenout rozdělení jejich čtyřčlenné rodiny po rozvodu rodičů.

Daisy Mrázková vzpomíná v několika rozhovorech na své dětské knížky, které jistě ovlivnily i

její vlastní ilustrátorskou tvorbu, a sice zejména na knížky z edic Oxford Reading Primers10,

First Steps for Tiny Folks11, vydávaných v Oxford University Press, a First Infant Reader12,

vycházejících v nakladatelství W.&R. Chambers, které posílala její anglická babička ve snaze,

aby její vnučky neztratily kontakt s rodnou zemí své matky a jejím jazykem. Daisy Mrázková

několik knížek z této edice opatrovala až do konce svého života. Edice Oxford Reading

Primers sloužila anglickým dětem při zvládnutí čtení na začátku školní docházky a v upravené

podobě funguje dodnes13. Tyto drobné knížky formátu A6 byly jako běžná učební pomůcka

vždy určeny pro domácí čtení začínajících čtenářů a jsou rozděleny do několika úrovní

2 MRÁZKOVÁ 1965, 29
3
Veronika Pávková, dcera Daisy Mrázkové, telefonický rozhovor 2.6.2017

4 PRCHALOVÁ 2007, 95-97
5
FENCL 2014

6
PRCHALOVÁ 2007, 95-97

7
JIRKALOVÁ 2013, 78

8
JIRKALOVÁ 2013, 78

9 SLAVICKÁ 2006, 209
10 JIRKALOVÁ 2013, 78
11

FENCL 2014 a BARTOŠ 2014
12 FENCL 2014 a BARTOŠ 2014 (nesprávně oběma autory uváděné jako First Infant Leader)
13 https://www.oxfordowl.co.uk/for-home/starting-school/home-learning/, vyhledáno 1.6.2017


[…]


v němž se každý den odehrává v rychlejším a rychlejším tempu zejména za pomoci techniky,

vnášejí pohádkové příběhy do života dítěte, ale i celé rodiny, která se na jeho výchově

aktivně a pozitivně podílí, důležité vzorce etického chování a ukazují mu i mravní rozměry

lidského života.217

Příběhy Daisy Mrázkové nejsou prvoplánově poučné, nevnucují dětem moudrost se

zdviženým ukazováčkem, ale umožňují dětem účast na příběhu, vlastní poznávání krok za

krokem, dobrodružství ducha218.

Dítě zpracovává přečtenou či vyslechnutou pohádku ve dvou krocích, stejně jako všechny

ostatní vjemy, které na něj z vnějšího světa působí. Tím prvním krokem je interiorizace, tedy

zpracování viděného a slyšeného – zvnitřňování, a druhým krokem je exteriorizace,

znamenající promítnutí vlastních duševních hnutí na svět, jenž dítě obklopuje.219 Uplatňuje

tedy poselství vložené do pohádky, které však může být individuálně i velmi odlišné, na svůj

každodenní život. Snaží se ztotožnit s jednoznačnými kladnými hrdiny, protože jejich model

chování se v pohádce vždy vyplácí, dobro nad zlem vždy zvítězí, a to na rozdíl od běžného

života.
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Pohádky učí děti také zdolávat překážky po vzoru pohádkových hrdinů a seznamují se

s překonáváním úzkosti spojené s řešením nebezpečných a neznámých situací, osamocení a

opuštěnosti.

V pohádkových příbězích, které mají úspěch již u mnoha generací dětí a k nimž se i dospělí

rádi vracejí, lze najít i skrytý návod, jak zvládat komplikované situace, a to nejen v životě

dětském, ale i dospělém. Příběhy pohádkových postav nenápadně učí děti a mládež, jak se

co nejpřirozeněji vyrovnat s nástrahami jejich života pomocí jednoduchých kroků. Příběhy

medvídka Pú a jeho přátel byly použity v několika knihách sepsaných majiteli americké

poradenské firmy věnujících se managementu a stanovení postupu při řešení problémů.220

Na klasických příbězích medvídka Pú dokázali autoři demonstrovat jednoduchý postup, jak

identifikovat, definovat a úspěšně vyřešit problémy, se kterými se můžeme setkat

v každodenním životě bez toho, aby nás ohromily, až přemohly svou domnělou

komplikovaností. Celý postup rozložili autoři do malých úkolů, jejichž postupným řešením se

původně velice komplikovaný problém rozdělí do zvládnutelných kroků vedoucích

k překonání překážek a úspěšnému vyřešení problému221, a tedy opět i úzkosti z neznámého

či neobsáhnutelného, k víře v sama sebe, což jsou pocity, s nimiž se každý člověk potýká celý

život. Stejný princip najdeme i v knihách Daisy Mrázkové, v nichž dětští hrdinové nejčastěji

s pomocí svých zvířecích přátel zvládají a dobírají se porozumění komplikovaných situací

svého života.

Je nezbytné ještě zmínit jeden aspekt spojený s pohádkovým příběhem, který bývá nedílnou

součástí i příběhů Daisy Mrázkové, a sice optimistické vidění světa, základní předpoklad pro

zdravý duševní vývoj dítěte222. Optimismus v klasických pohádkách je většinou vyjádřen

dobrým koncem, zatímco v moderních pohádkách, a tedy nijak překvapivě i v autorských

pohádkách laskavé Daisy Mrázkové, je jím v jemné podobě prodchnuto celé vyprávění.

11. Ilustrace pohádkových příběhů

„Správně mají být hvězdy dole a nad tím má být země a z ní mají viset stromy.“223

Knižní ilustrace pohádkových příběhů, dnes již neodmyslitelná součást jak moderní, tak

klasické pohádky, která byla původně pouze slovesným projevem, je dalším aktuálním

tématem a problémem psychologie pohádek, a to zejména stupněm obrazné názornosti.224

Pohádkové příběhy nepatří do naučné literatury, pro niž je právě obrazová názornost a

přesnost klíčová a v níž doprovodná ilustrace zjednodušuje pochopení a srozumitelnost

textu. Ilustrátor pohádkových příběhů by měl respektovat, že jeho ilustrace doplňují příběh

autora a zároveň podporují fantazii, obrazotvornost a tvořivou představivost dětského
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čtenáře a neměly by je nahrazovat.225 Ilustrace příběhů oblíbených v dětství formuje dětský

výtvarný a umělecký vkus možná na celý život. Dvojjedinost Daisy Mrázkové jako autorky

příběhu i ilustrace, navíc umocněné synestetickým vnímáním písma a barev, usnadňuje a

zintenzivňuje její záměr a poselství jejích příběhů. Její autorské knihy představují vyváženost

slova a obrazu, způsob ilustrace je přiměřený obsahu, představivost dětského čtenáře není

přetěžována226, je namíchán vynikající koktejl podle receptu, který nelze imitovat, protože je

diktován zcela subjektivními a nepřenosnými pravidly.

V tomto smyslu vhodnější se dle výzkumů ukazují být ilustrace spíše realistické bez

abstraktních nebo modernistických prvků227, i když z vlastních pozorování bych s tímto

závěrem ráda polemizovala, a to zejména v případě pohádek moderních. V klasických

příbězích je zejména v oblasti pohádkového zla důležité jej přesně ukázat, personifikovat a

umožnit jeho jasnou eliminaci. V případě moderních pohádek, a právě pohádek Daisy

Mrázkové, v nichž se hrdinové pohybují v mírně snivé a snové atmosféře, je použití

náznakové ilustrace s nádechem abstrakce důležité pro zapojení vlastní fantazie čtenáře a

doplnění ilustrace do konkrétní vlastní představy. Ke stejnému závěru dochází i odborná
