Posudek oponenta magisterské práce

Ing. Bc. Markéta Čejková: Moje Daisy Mrázková

Markéta Čejková si pro svou magisterskou práci vybrala osobně podbarvené téma. V úvodu práce s názvem *Moje Daisy Mrázková* přiznává, že se rozhodla ilustrátorskou tvorbu této umělkyně zpracovávat na základě velmi intenzivní a intimní zkušenosti s jejími knihami. Tento osobní rozměr se pozitivně promítá i do způsobu zpracování zvoleného tématu. Práce samozřejmě disponuje všemi náležitostmi vědecké studie, autorka se dokonce snaží vnést do své analýzy exaktní prvky, využívá například nástroje statistiky, nebo rozbor frekvenčního výskytu písmen. Hlavní metodologickou oporu však autorka nalézá v synestetické teorii a v její aplikaci na ilustrátorskou tvorbu Daisy Mrázkové. Zdůrazňuje tak roli vjemu, významného nejen pro vytváření díla, ale také pro jeho individuální prožívání divákem a čtenářem.

Práce přehledně seznamuje s ilustrátorskou tvorbou Daisy Mrázkové, zaměřenou především na dětské čtenáře (a posluchače). V případě dosud málo zpracovaného díla se jí daří přinést celou řadu nových a originálních poznatků. Upřesňuje skutečný počet dětských knih jiných autorů, ilustrovaných Mrázkovou, přináší informace o nepublikovaných pracích. (Na tomto místě bych jen dala k úvaze, zda tabulky s výčtem knih neměly být umístěny na konec práce do příloh, když se autorka v textu k jednotlivým titulům stejně vrací a rozebírá je.) Sleduje různé typy výtvarných technik, používaných Mrázkovou od druhé poloviny 40. let a zahrnujících dřevoryty, akvarely, kvaše, dekalk, kresby tužkou či uhlem a rozmyvací pastelky. V celé práci je patrná snaha kontextualizovat dílo autorky, která během života zastávala na české umělecké scéně pozici outsidera. Čejková se věnuje profilům Mrázkové pedagogů a spolužáků na Uměleckoprůmyslové škole, specifikuje její pozici v rámci skupiny UB12, porovnává její autorské knihy s pracemi jiných tvůrců, řazených do oblasti nonsensové literatury a poezie v Čechách i v zahraničí. Při své důslednosti se Čejková nezdráhá ani k interdisciplinárním přesahům a zohledňuje v analýze Mrázkové dětských knih pedagogicko-psychologické aspekty a podrobuje je literárnímu rozboru. Sympaticky však upozorňuje na limity těchto výkladů, když konstatuje, že pedagogicko-psychologická a literární *"teorie obrázkových knih byla systematicky rozpracovávána poprvé v období, v němž Daisy Mrázková svou tvorbu autorských knih ukončila a s žádnými teoretickými principy této moderní teorie nemohla být seznámena."*

Nejvýznamnějším interdisciplinárním vstupem je v práci analýza Mrázkové knih z hlediska jejího synestetismu. Také v tomto případě poskytuje Čejková zcela nový vhled do Mrázkové ilustrační tvorby. O skutečnosti, že synesteticky vnímala písmo a barvy se Mrázková zmínila na sklonku života v jednom marginálním výstavním katalogu. Čejková se této zmínky chopila a s důkladností sobě vlastní analyzovala Mrázkové tvorbu z tohoto hlediska. Systematizovala Mrázkové individuální "párování" písmen a barev a pokusila se na vybraných pasážích a ilustracích z jejích autorských knih prokázat, že synestetické vnímání její tvorbu ovlivňovalo. Význam svých poznatků nepřeceňuje a střídavě konstatuje, že *"obecně lze u této analýzy písmen převedených do barevné plochy podle klíče synestetického vidění Daisy Mrázkové a*

jejich shod s ilustracemi v jejích autorských knihách uzavřít, že si vzájemně barevně odpovídají nebo ještě přesněji, že si neodporují." Opět ve snaze zapojit dílo Daisy Mrázkové do širších kontextů vybírá Čejková mezi jejími současníky několik osobností, u kterých předpokládá význam podobného vnímání. Prezентuje krátké exkurzy do díla Andreje Bělocvětova, Věry Novákové, Olgy Karlíkové a Milana Grygara. Zde bych si dovolila vytknout zařazení i těch osobností, v jejichž případě autorka nakonec dospívá k negativnímu srovnání. Logičtější a úspornější by bylo rovnou zařadit jen ty osobnosti, které skutečně nějakou souvislost s Mrázkové synestetismem mají.

Obdivuhodné je množství literatury, se kterou se Čejková seznámila, a která v mnoha případech zasahovala do jiných oborů, než jsou dějiny umění. Mezioborový přístup však práci nevychýlil od uměleckohistorické tematiky příliš a práce zůstává velmi citlivým rozbořením jedné oblasti výtvarného díla Daisy Mrázkové.

Práci doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně.

Doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.

V Praze dne 9.8.2017